



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90
Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 039/2024, QUE CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA E A EMPRESA HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA**, situada na Rua Simão de Oliveira, 150, em Flora Rica/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.925.279/0001-90, representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Fábio Luiz Florentino de Faria, residente e domiciliado na cidade de Flora Rica/SP, portador do RG nº 22.505.596-X SSP/SP, e CPF nº 204.514.818-10, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob nº 02.613.244/0001-75, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede em Irapuru, Estado de São Paulo, na José Mário Junqueira, nº 266, Centro, CEP 17.880-000, representado nesta oportunidade pelo Sr. (a) Heleno Lacerda Kawagishi Júnior, RG nº 26.639.185-0 - SSP/SP, CPF nº 282.700.918-80, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 039/2024 por mais 01 (um) ano, a partir de 04/09/2025 até 03/09/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O **CONTRATANTE** pagará ao **CONTRATADO** pela execução do objeto deste Contrato o valor total de R\$ 150.220,09 (cento e cinquenta mil, duzentos e vinte reais e nove centavos), conforme descrito na Cláusula Quinta do Contrato nº 039/2024 ficando os valores unitários reajustados conforme tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO	QTDE	UNID	MARCA	VR UNIT (R\$)	VR TOTAL (R\$)
1	ABSORVENTE ÍNTIMO C/ 8 UNIDADES.	70	PCT	MULHER ATIVA	2,26	158,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

7	AVENTAL DE COZINHA FRENTE INTEIRO DE ALGODÃO	92	UNID	CABAR	4,63	425,95
8	AVENTAL DE PVC BRANCO 1,20 X 0,70 CM COM TIRAS	40	UNID	VINILSEG	14,36	574,53
9	BACIAS PLÁSTICAS 30L FABRICADO EM POLIPROPILENO, DESIGN REDONDO COM FINALIDADE DE ARMAZENAR ALIMENTOS OU UTENSÍLIOS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: SEIS MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. CAPACIDADE: 30L.	22	UNID	INPLAST	18,41	405,12
11	BACIAS PLÁSTICAS FABRICADO EM POLIPROPILENO, DESIGN REDONDO COM FINALIDADE DE ARMAZENAR ALIMENTOS OU UTENSÍLIOS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: SEIS MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. CAPACIDADE: 04L.	25	UNID	RAE	4,47	111,80
12	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO , CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPOPILENO RESISTENTE OU POLIESTIRENO RESISTENTE, NÃO RECICLADO, ATÓXICO COM CAPACIDADE PARA 05 LITROS , COM ALÇA DO MESMO MATERIAL, O PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA CONTENDO INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS E CERTIFICADO PELO INMETRO.	25	UNID	PLASTIC	4,21	105,23
13	BALDE DE PLÁSTICO REFORÇADO , CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPOPILENO RESISTENTE OU POLIESTIRENO RESISTENTE, NÃO RECICLADO, ATÓXICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS , COM ALÇA DO MESMO MATERIAL, O PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA CONTENDO INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS E CERTIFICADO PELO INMETRO.	66	UNID	INPLASTIC	9,00	593,79
15	BOBINA DE PLÁSTICO FILME PVC 38CM X 500 M	40	KG	ALPFILM	77,08	3.083,10
17	BOBINA DE SACO PLÁSTICO PICOTADA PARA CONGELAMENTO DE ALIMENTOS, TRANSPARENTE E RESISTENTE MEDINDO 35 X 50 CM (APROXIMADAMENTE 5KG) ESPESSURA DE 06 MICRAS.	82	KG	CENTRAL	18,15	1.488,41
18	BORRIFADOR / PULVERIZADOR COM CAPACIDADE DE 500 ML. INDICADO PARA PRODUTOS LÍQUIDOS, COM VÁLVULA LONGA.	95	FR	VIDAL	3,47	329,88
19	BOTA DE BORRACHA , CANO MÉDIO, COR ESCURA-VARIOS TAMANHOS	60	PAR	INPRO	41,41	2.484,37



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

22	CHUPETA DE SILICONE COMPOSIÇÃO: 100% SILICONE 100% ATÓXICO COR: VARIADA FAIXA ETÁRIA (DESCRIÇÃO): DE 0 A 1 ANO BICO MACIO E FLEXÍVEL	30	UNID	MAMITA	1,63	48,93
24	COADOR DE CAFÉ GRANDE COM CABO DE MADEIRA COADOR DE PANO G. ARAME GALVANIZADO Nº 14, CABO DE MADEIRA EM EUCALIPTO (TORNEADA, LIXADA E POLIDA). IDEAL PARA COAR ATÉ 5 LITROS DE CAFÉ. DIÂMETRO DA BOCA 14 CM.	94	UNID	BEAUTY	6,05	568,74
25	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA C/ 50 UNIDADES.	127	PCT	BELLO	2,94	372,84
26	COLÔNIA PARA BEBÊS , FRAGRÂNCIA LAVANDA, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA SUAVE, DEBAIXA IRRITAÇÃO DÉRMICA. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: ÁLCOOL NEUTRO ESPECIAL, ÁGUA PURIFICADA, ESSÊNCIA, GLICERINA, CORANTE AMARELO TARTRAZINA FD&C Nº5, CORANTE FD&CAMARELO Nº 6 E CORANTE ART. BRIL. AZUL FD&C Nº1. EMBALAGEM: FRASCO COM NO MÍNIMO 400ML. UNIDADE. MARCA: JOHNSON OU SIMILAR; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO/NOTIFICAÇÃO O NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	70	FR	PHARMA	38,09	2.666,41
28	COPO DESCARTÁVEL (MATERIAL PP) PARA CAFÉ COM CAPACIDADE PARA 50 ML , CARTELA C/ 100 UNIDADES, FABRICADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, 100 % RESINA VIRGEM, NA COR BRANCA OU TRANSPARENTE, OS COPOS DEVEM ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA 14865/2002 DA ABNT.	860	CART	ORLE PLAST	2,48	2.135,65
29	CORDA DE NYLON (SINTÉTICO), Nº 5, PARA VARAL , EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE COM 10M	30	UNID	POLI CORDA	1,88	56,51
30	CREME DENTAL INFANTIL 50GRS COMPOSTO POR SORBITOL, ÁGUA, SILICA, POLIETILENGLICOL 600, CARBOXIMETICELULOSE, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, AROMA, SACARINA SÓDICA, FLUORURO DE SÓDIO CI 77891, CI 42090, CI 47005, COM SABOR AGRAVÁVEL PARA CRIANÇAS, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	120	BISN	DENTIL	3,05	366,18
31	CREME PARA PENTEAR CABELO 300 ML.	200	FR	SKALA	4,10	820,76
32	DESENTOPE PIA BORRACHA SANFONADA. PRÁTICO E FÁCIL DE USAR. MATERIAL: PVC DIMENSÕES DA EMBALAGEM 24,8 X 8,8 X 8,6 CM; 150 G	16	UNID	SACRAMENTO	7,37	117,85
41	ESCOVA DE LAVAR ROUPA OVAL DE PLÁSTICO.	50	UNID	TOQ	3,16	157,84
43	ESCOVA DENTAL INFANTIL DE CERDAS MACIAS	120	UNID	BIO-ORAL	1,47	176,78
44	ESCOVA PARA CABELO; MODELO INFANTIL	15	UNID	MEGA	10,52	157,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

	FORMATO OVAL; ALMOFADADA, ESCOVA PARA CABELO; MODELO INFANTIL; FORMATO OVAL; ALMOFADADA; COM PONTAS PROTETORAS(C/ BOLINHAS NAS PONTAS); MEDINDO MÍNIMO 17CM; CABO MACIO, ANATÔMICO E COLORIDO COM NO MÍNIMO DUAS VARIAÇÕES CORES VIVAS; COM ACABAMENTO E ENCAIXE PERFEITOS; MATERIAL ATÓXICO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COM TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE.					
48	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO, SENDO UMA FACE DE FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVOS E OUTRA FACE COM ESPUMA DE POLIURETANO COM APROXIMADAMENTE 110 MM X 75 MM X 20 MM, EMBALADAS EM PACOTE DE PLÁSTICO CONTENDO 03 UNIDADES , GRAVADO NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO.	555	PCT	ESPON FLORA	1,53	846,80
49	ETIQUETA BOPP PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS (RESISTENTE A ÁGUA) NO PADRÃO ANVISA (PRODUTO, FORNECEDOR, MARCA, MODO DE CONSERVAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE). ETIQUETAS POR ROLO: 1000	25	RL	AUTOMAX CODE	47,35	1.183,78
50	FÓSFORO MAÇO CONTENDO 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS CADA CAIXA. COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DE CLORATO DE POTÁSSIO AGLUTINANTES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 05 CM CADA PALITO.	90	MÇ	QUELUZ	3,10	279,37
52	FRALDA DESCARTÁVEL , USO INFANTIL, TAMANHO GRANDE ATÉ 13KG , ISENTA DE SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS OU TÓXICAS, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, FIOS ELÁSTICOS NAS PERNAS, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO E FAIXAS DE AJUSTE FRONTAL E CONSTITUÍDA DE 2 TIRAS ADESIVAS ABRE/FECHA. PACOTE COM NO MÁXIMO 60 UNIDADES, EMBALAGEM COM LOTE, DATA DE VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	200	PCT	VITALI-DADE	41,04	8.207,57
54	FRASCO DOSADOR PARA SABONETE LÍQUIDO 500ML	90	UNID	VIDAL	4,68	421,43
55	GARFOS DESCARTÁVEIS PARA SOBREMESA C/ 50 UNIDADES.	67	PCT	BELLO	2,95	197,40
56	GUARDANAPO DE PAPEL DE ALTA QUALIDADE , 100 % FIBRAS VIRGENS, PRODUTO NÃO PERECÍVEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 X 22 CM C/ 50 UNIDADES.	330	PCT	SANMAR	1,47	486,14
57	HASTE FLEXÍVEL DE PLÁSTICO COM ALGODÕES EM SUAS PONTAS 75 UNIDADES.	80	PCT	COTTON BOM	1,42	113,64
60	ISQUEIRO , CORES SORTIDAS, ACENDE ATÉ 3000 VEZES, COM CHAMA PRÉ-AJUSTADA.; PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA: CLICKET, BIC E CLIPPER.DIMENSÕES DO PRODUTO: 23 X 2 X 23 CM; 3,39 QUILOGRAMAS	97	UNID	HIPER	2,95	285,79
61	KIT ESCOVA E PENTE DE CABELO PARA BEBÊ ESCOVA DE CABELO PARA BEBÊ. CERDAS MACIAS E SUAVES, CABO DE PVC, NA COR BRANCA. FAIXA	15	KIT	KEL	9,47	142,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

	ETÁRIA DE 0-3 MESES. PRODUTO TOTALMENTE ATÓXICO. CABO COM TEXTURA ANTIDESLIZANTE, PARA EVITAR QUE ESCORREGUE DAS MÃOS.					
62	LACINHOS PARA CABELO - PACOTE COM 50 UNIDADES	100	PCT	ARTE	7,37	736,58
63	LENÇOS UMEDECIDOS C/ 100 UNIDADES.	310	PCT	USE	1,89	587,16
67	LIXEIRA COM TAMPAS CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, COR BRANCA CAPACIDADE PARA 50 L	49	UNID	ANTARES	47,67	2.335,68
69	LIXEIRA DE PLÁSTICO 10 L.	71	UNID	PLASLIDER	5,05	358,61
71	LOÇÃO HIDRATANTE PARA BEBÊ ESPECIFICAÇÃO: HIPOALERGÊNICO, REDUZ RISCO DE IRRITAÇÃO DA PELE E COM PH NEUTRO. LIVRE DE FALATOS, PARABENOS E CORANTES. DERMATOLOGICAMENTE E OFTALMOLOGICAMENTE TESTADOS; SEM INGREDIENTES CONTROVERSOS; CAPACIDADE: MÍN. 200ML FORMA DO PRODUTO: CREME	140	FR	SKALA	13,73	1.922,46
76	LUVA DE SEGURANÇA EM LÁTEX RANHURADA, ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR, CA 15,100 CANO LONGO	30	PAR	IMBAT	12,63	378,81
79	LUVA TÉRMICA CA – 9 ALTAS TEMPERATURAS COM DEDOS. TAMANHOS P-M-G	10	PAR	VOLK	14,99	149,95
80	MAMADEIRAS • TAMANHO 2 (6+ MESES). • ESPECIFICAÇÃO: BICO MACIO E ORTODÔNTICO DE SILICONE. • INDICADA PARA LÍQUIDOS POUCO CONSISTENTES. • MATERIAL ESTERILIZÁVEL • SISTEMA ANTICÓLICA, EVITA A INGESTÃO DE AR. • GARGALO ULTRA-HIGIÊNICO, NÃO RETÉM RESÍDUOS ALIMENTARES. • MATERIAL: POLIPROPILENO LIVRE DE BPA. • CAPACIDADE: MÍN. 240 ML CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRADUADA, SEM FIGURAS DECORATIVAS	80	FR	MAMITA	6,58	526,13
81	MORDEDOR PARA BEBÊS: MATERIAL: POLIPROPILENO COR: COLORIDO MODELO: DIVERSOS MODELOS (EX. MÃOZINHA, CENTOPEIA, GEOMÉTRICOS) DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: 10 X 90 X 100 MILÍMETROS FAIXA ETÁRIA (DESCRIÇÃO): BEBÊ SOBRE ESTE ITEM BPA FREE; COM ÁGUA; COM TEXTURA PARA MASSAGEAR A GENGIVA.	40	UNID	PEPETA	10,26	410,38
83	OLEO DE EUCALIPTO CONCENTRADO 140 ML.	300	FR	PURA MAGIA	9,21	2.762,16
84	PÁ DE LIXO GRANDE COM CABO LONGO.	65	UNID	GUIRADO	3,95	256,49
85	PALITO DE DENTE C/ 100 UNIDADES.	275	CX	PARANÁ	0,95	260,43
88	PANO DE LIMPEZA MULTI USO TIPO PERFEX C/ 5UNIDADES.	232	PCT	LIMPANO	2,09	485,80
90	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO.	210	UNID	CABAR	2,37	497,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

91	PAPEL ALUMÍNIO 45 CM.	135	UNID	SUPREMO	2,37	319,62
93	PAPEL MANTEIGA 29 CM.	55	UNID	LUMIPAN	4,10	225,71
94	PAPEL TOALHA C/ 2 ROLO.	208	PCT	YURI	3,58	744,15
96	PENEIRA 07 CM PENEIRA PLÁSTICA EM MALHA FINA (POLIÉSTER), CABO RESISTENTE, COM GANCHO PARA APOIO, COM MEDIDA DE APROXIMADAMENTE 07 CM DIÂMETRO.	20	UNID	SBRISSA	2,16	43,14
97	PENEIRA 12 CM PENEIRA PLÁSTICA EM MALHA FINA (POLIÉSTER), CABO RESISTENTE, COM GANCHO PARA APOIO, COM MEDIDA DE APROXIMADAMENTE 12 CM DIÂMETRO.	20	UNID	SBRISSA	3,21	64,19
98	PENEIRA 19CM PENEIRA PLÁSTICA EM MALHA FINA (POLIÉSTER), CABO RESISTENTE, COM GANCHO PARA APOIO, COM MEDIDA DE APROXIMADAMENTE 19 CM DIÂMETRO.	40	UNID	MAE	4,16	166,26
99	POMADA PARA ASSADURAS, 45 GR – COM ÓXIDO DE ZINCO, VITAMINAS A E D PARA PROTEGER A PELE DO BEBÊ CONTRA AS ASSADURAS. LONGA DURAÇÃO CONTRA AS SUBSTÂNCIAS PRESENTES NAS FEZES E URINA QUE CAUSAM ASSADURAS. INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE PELE.	200	FR	BARUEL	8,31	1.662,56
100	POMADA PARA HEMATOMAS DESCRIÇÃO: POMADA PARA HEMATOMAS COM FÓRMULA HIPOALERGÊNICA, LIVRE DE CONSERVANTES, PARABENOS E FRAGRÂNCIAS. FORMA DO PRODUTO: BISNAGA. DERMATOLOGICAMENTE E OFTALMOLOGICAMENTE TESTADOS; CAPACIDADE: MÍN. 40G	100	FR	FLEDOID	46,30	4.629,91
101	PRATO FUNDO, EM POLIPROPILENO, COR AZUL (ESCOLAR) 600 ML.KIT COM 50 UNIDS	10	KIT	RAE	83,13	831,28
103	PRATOS DESCARTÁVEIS 21 CM C/ 10 UNIDADES.	190	PCT	ZETTA PACK	2,63	499,82
104	PRENDEDOR DE ROUPA C/ 12 UNIDADES.	75	PCT	GARDEN	1,47	110,49
105	PROTETOR SOLAR FPS 50, FRASCO COM 120 ML	50	FR	SUNLAU	30,52	1.525,77
106	REPELENTE SPRAY, FRASCO COM 200 ML	50	FR	REPMAX	20,94	1.046,99
108	RODO DE BORRACHA COM BASE DE PLÁSTICO MEDINDO 40 CM.	135	UNID	GUIRADO	8,73	1.179,05
109	RODO PLÁSTICO DE PIA, RODO PARA PIA, VIDROS E OUTRAS SUPERFÍCIES LISAS. IDEAL PARA AS LIMPEZAS PRECISAS NO DIA A DIA. POSSUI PEGA ANATÔMICA E RASPADOR NA PARTE SUPERIOR, QUE FACILITAM O SEU TRABALHO DIÁRIO. PERMITE A LIMPEZA DE PIAS, VIDROS E DEMAIS SUPERFÍCIES LISAS. DIMENSÕES: 2,4 X 14 X 18 CM.	50	UNID	GUIRADO	3,16	157,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

110	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO COM 5 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI REDEPOSITANTE E ÁGUA. O PRODUTO DEVE SER DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E CONSTAR NO RÓTULO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES DE USO E TELEFONE DO SAC. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	160	PCT	TRIEX	9,73	1.557,33
111	SABÃO EM PÓ - PACOTE DE NO MÍNIMO 4KG. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICAS DE 1ª QUALIDADE, BIODEGRADÁVEL, COM AUTO PODER REMOVEDOR DE GORDURA E MANCHAS, ESSÊNCIA AGRADÁVEL, NÃO DEVENDO CONTER PARTÍCULAS ARENOSAS OU SÓLIDAS ESTRANHAS À SUA CONSTITUIÇÃO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	341	PCT	CLARIN	17,84	6.081,97
116	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO 400 ML	242	FR	MINEIRI-NHA	7,26	1.757,05
127	SAQUINHO DE AMENDOIM PAPEL KRAFT 11X13 COM 500 UNIDADES	400	PCT	FASAPEL	23,15	9.259,82
128	SAQUINHO DE PIPOCA 11X13 COM 500 UNIDADES	400	PCT	FASAPEL	23,15	9.259,82
129	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE, 15 X 21 CM C/100 UNIDADES.	155	PCT	EXTRUSA	7,26	1.125,38
131	TALCO INFANTIL. FRAGRÂNCIA SUAVE; PARA USO INFANTIL; COMPOSTO DE TALCO, CARBONATO DE MAGNÉSIO; FRAGRÂNCIA; PH (6,5-7). EMBALADO EM FRASCO DE PLÁSTICO, COM TAMPAS DOSADORAS, CONTENDO NO MÍNIMO 100 GR.	40	FR	MEU AMOR-ZINHO	8,89	355,66
132	TAPETE ANTIDERRAPANTE. TAPETE, PISO, MATERIAL SUPERFÍCIE 100% ALGODÃO LISO, CORES VARIADAS, MATERIAL DA BASE DE POLIPROPILENO, COM REVESTIMENTO DE ESPUMA DE LÁTEX ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES 45 X 70 CM.	80	UNID	COIMBRA	25,24	2.019,48
133	TOALHAS UMEDECIDAS PARA HIGIENE: COM TOALHAS/LENÇOS INDIVIDUAIS DE NO MÍNIMO 19 CM X 15 CM, HIPOALERGÊNICAS, TESTADAS DERMATOLOGICAMENTE, SUAVE FRAGRÂNCIA E EMBALAGEM COM ADESIVO OU TAMPAS ABRE-FECHA, SEM ÁLCOOL, PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DA PELE. PACOTE COM O MÍNIMO DE 48 UNIDADES. TESTADO E APROVADO PELA ANVISA.	180	PCT	USE	4,74	852,32
138	ASSADEIRA COZINHA COMERCIAL, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, TAMANHO GRANDE, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 4 CM, LARGURA 36 CM, COMPRIMENTO 62 CM, ESPESSURA 1MM	17	UNID	IMECA	80,50	1.368,45
139	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO POLIDO RETANGULAR 32X21CM	17	UNID	INGA	19,89	338,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

142	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 12L EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, COM TAMPA E PEGADOR DE TAMPA NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO, ESPESSURA DE, NO MÍNIMO, 3MM; NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS EM ALUMÍNIO, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. CAPACIDADE: 12L.	12	UNID	ABC	173,36	2.080,30
143	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 17L EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, COM TAMPA E PEGADOR DE TAMPA NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO, ESPESSURA DE, NO MÍNIMO, 3MM; NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS EM ALUMÍNIO, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. CAPACIDADE: 17L.	12	UNID	ABC	209,07	2.508,86
144	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 20L EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, COM TAMPA E PEGADOR DE TAMPA NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO, ESPESSURA DE, NO MÍNIMO, 3MM; NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS EM ALUMÍNIO, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. CAPACIDADE: 20L.	12	UNID	ABC	235,44	2.825,30
145	CAIXA ISOPOR DE 10 LITROS MEDIDAS MÍNIMAS DAS PAREDES 03CM;	2	UNID	ISOTERM	16,31	32,62
146	CAIXA ISOPOR DE 15 LITROS MEDIDAS MÍNIMAS DAS PAREDES 03CM;	2	UNID	ISOTERM	26,10	52,19
147	CAIXA ISOPOR DE 20 LITROS MEDIDAS MÍNIMAS DAS PAREDES 03CM;	2	UNID	ISOTERM	32,36	64,71
153	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA RETANGULAR 70L - COM TAMPA E TRAVA, CAPACIDADE 70 LITROS , TAMPA, COR NATURAL OU BRANCO, ATÓXICA, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 71 CM X 35,5 CM X 35 CM	20	UNID	SANREMO	135,74	2.714,81



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

“Prefeito Rolando Emboava da Costa”

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

154	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 12L FABRICAÇÃO EM POLIPROPILENO, BMC OU SMC; ATÓXICO PARA ALIMENTOS; INCOLOR; EMPILHÁVEL; COM TAMPA HERMÉTICA DO MESMO MATERIAL. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: SEIS MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. CAPACIDADE: 12L.	8	UNID	INPLAST	16,31	130,48
155	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 9,3L RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO BOX, QUADRADO, NATURAL (ATÓXICO), TIPO DO FECHAMENTO DATAMPA HERMÉTICO, CAPACIDADE APROXIMADA DE 9,3 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40,5X29X12,2 CM. POSSUI 02 TRAVAS NA TAMPA QUE AUXILIAM O FECHAMENTO DAS CAIXAS. DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DEMANTIMENTOS.	5	UNID	PLASUTIL	33,57	167,83
156	CANECA EM POLIPROPILENO VIRGEM 300ML. ATÓXICO E INODORO. MODELO: PAREDES INTERNAS E EXTERNAS LISAS SEM REENTRÂNCIAS OU RESSALTOS, SEM BORDAS, FRISOS NA BASE, SEM A RETENÇÃO NO INTERIOR DA CANECA, COM ALÇA LATERAL. COR: VARIADA; PIGMENTAÇÃO: HOMOGÊNEA EM TODA A PEÇA, EFETUADA COM MÁSTER ORGÂNICO ATÓXICO. ACABAMENTO: POLIDO BRILHANTE. CAPACIDADE MÍNIMA: MÍNIMO DE 300 ML	450	UNID	SBRISSA	1,84	828,65
157	CANECA LEITEIRA DE 2 LITROS FERVEDOR DE ALUMÍNIO POLIDO COR PRATEADO	12	UNID	INGA	24,99	299,89
158	CANECA LEITEIRA DE 5 LITROS FERVEDOR DE ALUMÍNIO POLIDO COR PRATEADO	12	UNID	GLOBAL	58,40	700,80
159	COBERTOR SOFT VELUDO INFANTIL DESCRIÇÃO: MANTA SOFT MICRO-FIBRA. ANTIALÉRGICA E MACIA, COM MEDIDAS DE 1,5X 2,0M . COMPOSIÇÃO: TECIDO: MICROFIBRA. COLORIDAS.	60	UNID	LIFE TEX	41,04	2.462,27
160	COBERTOR SOFT VELUDO SOLTEIRO DESCRIÇÃO: MANTA SOFT MICRO-FIBRA. ANTIALÉRGICA E MACIA, COM MEDIDAS DE 2,2X 1,8M . COMPOSIÇÃO: TECIDO: MICROFIBRA. COLORIDAS	70	UNID	LUCK BABY	44,98	3.148,86
161	COLHER EM INOX GRANDE ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM AÇO INOX MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 36CM; ESPESSURA: 2,5MM; DIÂMETRO: *6CM. (*) PARTE MAIS LARGA. MARCA: HÉRCULES, TRAMONTINA, BRINOX OU SIMILAR.TAMANHO MÉDIO (SERVIR/ARROZ), EMBALAGEM COM 12 UNIDADES AÇO INOX AISI 304	25	KIT	YANGZI	146,26	3.656,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

162	COLHER EM INOX, ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM AÇO INOX MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 17,0 CM LARGURA: 3,5 CM MARCA: HÉRCULES, TRAMONTINA, BRINOX OU SIMILAR.TAMANHO MÉDIO (SOBREMESA), EMBALAGEM COM 12 UNIDADES AÇO INOX AISI 304	20	KIT	BARRI-CHELLO	28,31	566,11
163	COLHER EM INOX, ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM AÇO INOX MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 17,60 CM LARGURA: 4,7 CM MARCA: HÉRCULES, TRAMONTINA, BRINOX OU SIMILAR.TAMANHO MÉDIO (SOPA), EMBALAGEM COM 12 UNIDADES AÇO INOX AISI 304	30	KIT	GOLDEN	28,94	868,11
168	ESCORREDOR INDUSTRIAL P/ARROZ, MACARRÃO E AFINS (21 LITROS) MATERIAL ALUMÍNIO DIMENSÕES DO PRODUTO 59C X 46L X 26A CENTÍMETROS. PESO DO PRODUTO 3 QUILOGRAMAS	9	UNID	CONTINENTAL	205,19	1.846,70
169	ESCUMADEIRA (SERVIR ALIMENTOS) FEITO TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI 304. LÂMINAS E CABOS MONOBLOCO, OU SEJA, EM UMA ÚNICA PEÇA, SEM EMENDAS. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 30CM; ESPESSURA: 2,5MM; DIÂMETRO: 8CM.	29	UNID	YANGZI	13,57	393,65
171	FACA PARA CORTE DE CARNES, 12 POLEGADAS, EM AÇO INOXIDÁVEL, LINHA PROFISSIONAL, COM CABO EM POLIPROPILENO. COM LARGURA SUPERIOR AO CABO. MARCA: MUNDIAL OU SIMILAR.	30	UNID	ORIGINAL	29,46	883,89
172	FACA PARA CORTE DE PÃO, COM SERRA, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO EM POLIPROPILENO. MARCA: TAMANHO: 30CM.	25	UNID	SIMO-NAGGIO	10,42	260,43
175	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 1,8 L COR: INOX COM PRETO, EXTERIOR EM INOX, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE, NO MÍNIMO, 6 HORAS; JATO FORTE E ESTABILIDADE AO BOMBEAR, SISTEMA ANTI PINGO.	30	UNID	MOR	123,11	3.693,41
176	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 10 LITROS COR: INOX COM PRETO, EXTERIOR EM INOX, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE, NO MÍNIMO, 6 HORAS; JATO FORTE E ESTABILIDADE AO BOMBEAR, SISTEMA ANTI PINGO.	17	UNID	SOPRANO	310,41	5.277,04
177	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 5 LITROS - COR: INOX COM PRETO, EXTERIOR EM INOX, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE, NO MÍNIMO, 6 HORAS; JATO FORTE E ESTABILIDADE AO BOMBEAR, SISTEMA ANTI PINGO.	19	UNID	SOPRANO	278,85	5.298,09
178	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE DE 2,5 A 3 LITROS COR: INOX COM PRETO, EXTERIOR EM INOX, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE, NO	16	UNID	MOR	150,47	2.407,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

	MÍNIMO, 6 HORAS; JATO FORTE E ESTABILIDADE AO BOMBEAR, SISTEMA ANTI PINGO.					
180	JARRA PARA ÁGUA E SUCO DE GELADEIRA 4L TRANSPARENTE COM TAMPA GARRAFA 4 LITROS: ALTURA: 23 CM; DIÂMETRO 25 CM; MATERIAL: PLÁSTICO	40	UNID	INPLAST	12,10	484,04
181	JARRA PARA ÁGUA EM VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR COM ALÇAS E SEM TAMPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2 LITROS	10	UNID	NADIR	23,68	236,76
182	LENÇOL COM ELÁSTICO PARA COLCHÃO DE BERÇO 100% ALGODÃO ESPECIFICAÇÃO: LENÇOL INFANTIL COM ELÁSTICO, EM TECIDO 100% PERCAL ALGODÃO, COM NO MÍNIMO 180 FIOS, COM COSTURA E ACABAMENTO REFORÇADOS NAS MEDIDAS APROX. 70X130X15CM DE ESPESSURA, DE VÁRIAS CORES. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO FABRICANTE.	120	UNID	SUL BRASIL	26,83	3.219,89
183	LENÇOL COM ELÁSTICO SOLTEIRO 88CMX1,88M COLORIDAS ESPECIFICAÇÃO: LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO, EM TECIDO 100% PERCAL ALGODÃO, COM NO MÍNIMO 180 FIOS, COM COSTURA E ACABAMENTO REFORÇADOS NAS MEDIDAS 1,88 M DE COMPRIMENTO X 88 CM DE LARGURA X 30 CM DE ALTURA, DE VÁRIAS CORES. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DO FABRICANTE.	120	UNID	CAMITALIA	34,72	4.166,92
184	GARFO DE MESA COM LÂMINA EM AÇO INOX E CABO DE POLIPROPILENO PRETO. DIMENSÕES: ALTURA 1,3CM, LARGURA 2,30CM, COMPRIMENTO 18,50CM. PCTE COM 12 UNIDADES	20	PCT	BARRI-CHELLO	29,62	592,42
187	PANELA DE PRESSÃO EM INOX, CAPACIDADE 20 LITROS	12	UNID	EIRILAR	444,05	5.328,61
188	POTE PARA MANTIMENTO HERMÉTICO 3L DESCRIÇÃO COMPLETA: POTE PARA MANTIMENTO HERMÉTICO 3L: POTE DE PLÁSTICO COM TRAVAS LATERAIS NA TAMPA. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MATERIAL ATÓXICO; DIMENSÕES: (C)9 CM X(L)20 CM X(H)22CM	40	UNID	INPLAST	8,94	357,77
189	PRATO FUNDO EM VIDRO TRANSPARENTE PRATO DE VIDRO TEMPERADO; DIÂMETRO MÍNIMO DE 22 CM ; COM ALTURA MÍNIMA DE 3,2CM; TIPO FUNDO, QUE ESTILHAÇA AO QUEBRAR.	70	UNID	NADIR	5,84	408,80
191	TOALHA DE ROSTO FELPUDA, 1º LINHA.	255	UNID	ENGOTEX	10,42	2.656,41
192	TRAVESSEIROS BABY COMPOSIÇÃO: TECIDO: PERCAL 100% ALGODÃO. ENCHIMENTO: 100% FIBRA DE POLIÉSTER SILICONADA. TAMANHO: 30CM X 40CM. ANTIALÉRGICO.	70	UNID	SONINHO	16,84	1.178,52
VALOR TOTAL – 12 MESES (R\$)						150.220,09

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90
Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária consignada no orçamento do exercício corrente:

Estrutura Orçamentária		02.01.03 – FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	
Funcional-Programática		08.243.0004.2005 – MANUT. DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	
Ficha	28	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária		02.02.01 – SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO	
Funcional-Programática		04.122.0005.2006 – MANUT. DO SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO	
Ficha	35	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária		02.04.01 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA	
Funcional-Programática		20.608.0006.2013 – MANUT. ATIVIDADES AGRÍCOLAS E MEIO AMBIENTE	
Ficha	56	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária		02.05.01 – EDUCAÇÃO INFANTIL	
Funcional-Programática		12.365.0007.2014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE	
Ficha	67	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária		02.05.02 – ENSINO FUNDAMENTAL	
Funcional-Programática		12.361.0007.2016 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	
Ficha	83	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária		02.05.05 – SETOR DE CULTURA	
Funcional-Programática		13.392.0009.2025 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS	



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
“Prefeito Rolando Emboava da Costa”
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90
Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

Ficha	119	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária	02.05.06 – SETOR DE DESPORTO E LAZER		
Funcional-Programática	27.812.0010.2027 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER		
Ficha	130	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária	02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
Funcional-Programática	10.301.0011.2028 – MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA		
Ficha	143	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária	02.06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
Funcional-Programática	10.304.0011.2030 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
Ficha	166	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária	02.07.01 – SETOR DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS		
Funcional-Programática	15.452.00012.2031 – MANUTENÇÃO SETOR DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS		
Ficha	174	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária	02.07.02 – LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS E COLETA DE LIXO		
Funcional-Programática	15.452.00012.2032 – MANUT. LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS E COLETA DE LIXO		
Ficha	193	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária	02.07.03 – ESTRADAS MUNICIPAIS		
Funcional-Programática	04.122.0012.2033 – MANUT. ESTRADAS MUNICIPAIS		
Ficha	197	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

Estrutura Orçamentária	02.08.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
Funcional-Programática	08.244.0013.2035 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA		



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
"Prefeito Rolando Emboava da Costa"
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000
CNPJ. 44.925.279/0001-90
Email: prefeitura@florarica.sp.gov.br

Ficha	215	Categoria Econômica	3.3.90.30
Fonte de Recursos	01	Saldo	

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no presente aditamento.

E, por estarem justas e acertadas, assinam o presente termo de aditamento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Flora Rica/SP, 02 de setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
CONTRATANTE
Fabio Luiz Florentino de Faria
Prefeito Municipal

HELENA MASSAE KAWAGISHI – ME
CONTRATADA
Heleno Lacerda Kawagishi Júnior
Representante Legal

Testemunhas:

1. _____
Nome:
RG:

2. _____
Nome:
RG:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)
(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA-SP

CONTRATADO: HELENA MASSAE KAWAGISHI - ME.

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 039/2024

OBJETO: Aquisição de produtos de higiene, limpeza, cama, mesa e banho e utensílios para serem utilizados nos diversos setores desta municipalidade pelo período de 12 (doze) meses.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa(s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Flora Rica, 02 de setembro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 204.514.818-10

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Heleno Lacerda Kawagishi Júnior

Cargo: Representante Legal

CPF: 282.700.918-80

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Fabio Luiz Florentino de Faria

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 204.514.818-10

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Talita de Souza Silva

Cargo: Setor de Compras

CPF: 411.218.588-05

Assinatura: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Processo de Dispensa de Licitação

Nome: Thiago Luiz Pigari

Cargo: Pregoeiro

CPF: 230.999.478-22

Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. *(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)*



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA

Estado de São Paulo

"Prefeito Rolando Emboava da Costa"

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000

CNPJ. 44.925.279/0001-90

E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

ANEXO LC-02 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Flora Rica.

CNPJ Nº: 44.925.279/0001-90

CONTRATADA: Helena Massae Kawagishi - Me

CNPJ Nº: 02.613.244/0001-75

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 039/2024

DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2025

VIGÊNCIA: de 04/09/2025 até 03/09/2026.

OBJETO: Aquisição de produtos de higiene, limpeza, cama, mesa e banho e utensílios para serem utilizados nos diversos setores desta municipalidade pelo período de 12 (doze) meses.

VALOR (R\$): 150.220,09 (cento e cinquenta mil, duzentos e vinte reais e nove centavos)

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Flora Rica/SP, 02 de setembro de 2025.

Fabio Luiz Florentino de Faria
Prefeito Municipal de Flora Rica
E-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br
CONTRATANTE

Heleno Lacerda Kawagishi Júnior
Representante Legal
E-mail: multimarisoljr@hotmail.com
CONTRATADA